
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Documento: 202409131446 Costituzione Gruppo di lavoro Patentino as 2024_2025 
Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 (centralino) 

Web: istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il D.M. n. 851 del 27-10-2015 “Piano Nazionale per la Scuola Digitale ai sensi dell’art. 1, 

c. 56 della L. 107/2015”; 

VISTO il Piano Nazionale per la Scuola Digitale, Azione #14 (Un framework comune per le 

competenze digitali degli studenti) e Azione #15 (Scenari innovativi per lo sviluppo di 

competenze digitali applicate); 

VISTO l’art. 5 della Legge n. 92 del 20-08-2019 avente per oggetto “Introduzione dell’insegnamento 

scolastico dell’educazione civica”; 

VISTO l’art. 3 dell’Allegato A del D.M. n. 35 del 22-06-2020 avente per oggetto “Linee guida per 

l’insegnamento dell’educazione civica”; 

TENUTO CONTO che il progetto “Patentino per cittadini digitali” viene riproposto nell’anno 

scolastico 2024/2025; 

RITENUTO di dover procedere alla implementazione del Gruppo di lavoro previsto nel percorso del 

suddetto progetto per l’a.s. 2024/2025; 

TENUTO CONTO delle candidature in risposta all’Avviso AOODRUM n. 9200 del 13-06-2024; 

VISTI gli esiti del lavoro della commissione costituita con Decreto Direttoriale AOODRUM prot. 

n. 391 del 03-07-2024 per la selezione di personale docente per l’implementazione del 

Gruppo di lavoro per il progetto Patentino per cittadini digitali per l’anno scolastico 

2024/2025; 

VISTO il verbale della suddetta commissione AOODRUM prot. n. 11539 del 22-07-2024 

DECRETA 

Art. 1 – Costituzione Gruppo di lavoro 

 È costituito per l’a.s. 2024/2025, nel modo di seguito indicato, presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Umbria, il Gruppo di lavoro di cui in premessa: 

Francesco Mezzanotte Dirigente Tecnico USR Umbria Supervisore 

M. Rosaria Fiorelli Docente assegnata ai Progetti nazionali USR Umbria Coordinatrice 

Floriana Falcinelli Università degli studi di Perugia Componente 

Antonella Di Cato Docente assegnata ai Progetti nazionali USR Umbria Componente 

Federico Picchiarelli 
Docente Coordinatore Equipe Formativa Territoriale 

Umbria 
Componente 

Simonetta Leonardi Docente Equipe Formativa Territoriale Umbria Componente 

Caterina Lombardi Docente Equipe Formativa Territoriale Umbria Componente 

Lisa Baldella Docente del Gruppo di supporto PNRR USR Umbria Componente 

Paolo Chitarrai Docente I.C. Umbertide Montone Pietralunga Componente 

Marco Mirti Docente I.C. Assisi 2 Componente 

https://istruzione.umbria.it/
mailto:drum@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-umbria@istruzione.it


--- Documento: 202409131446 Costituzione Gruppo di lavoro Patentino as 2024_2025 --- 

--- Pag. 2 di 2 --- 

Simone Raus Docente I.C. Perugia 8 Componente 

Simonetta Mosca Docente D.D. 2 Circ. Gubbio “A. Moro” Componente 

Giulia Ribelli 
Docente Convitto Nazionale “Principe di Napoli”, 

Assisi 
Componente 

Francesca Farinelli Docente Ist. Tecn. Tecnologico “A. Volta”. Perugia Componente 

Claudio Ferrari Docente I.O. Norcia “A. De Gasperi-Battaglia” Componente 

Anna Rita Piscini Docente I.I.S. “Ciuffelli - Einaudi” Componente 

Angelo Ferraro Docente I.I.S. “Giordano Bruno” Componente 

Art. 2 – Compiti del Gruppo di lavoro 

 Il Gruppo di lavoro di progetto ha la finalità di 

• predisporre le risorse per docenti, studenti e genitori 

• predisporre i test 

• collaborare a tutte le attività connesse allo sviluppo del progetto 

• partecipare attivamente alle attività e agli incontri connessi al progetto 

Art. 3 – Compensi 

 Nessun compenso o gettone di presenza è dovuto ai componenti del Gruppo di lavoro. 

Per il Dirigente Titolare dell’U.S.R. Umbria 

Dr. Sergio Repetto 

Il Dirigente Dr. Fabrizio Fratini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2024-09-18T12:03:00+0000
	FRATINI FABRIZIO


		2024-09-18T14:34:55+0200
	protocollo




